
  
  

  
  

RESOLUCIÓN    Nº   090     
SANTA   ROSA,    21   de   abril   de   2021   

VISTO:    
 El  expediente  Nº  244/2021,  registro  de  Rectorado,  caratulado:  “Becas  de            

Residencias   2021”;   y    
  

CONSIDERANDO:    
Que  por  el  presente  expediente  la  Comisión  de  Becas  solicita  al  Sr.  Presidente  del               

Consejo  Superior,  la  aprobación  de  las  listas  definitivas  de  orden  de  prioridad  de  acceso  para                 
becas   de   residencias   de   ambas   sedes.    
  

Que  por  Resolución  Nº  335/2013  del  Consejo  Superior  se  aprobó  el  Reglamento              
General   de   Becas   de   la   Universidad   Nacional   de   La   Pampa.    
  

Que  en  el  Capítulo  II,  Artículo  Nº  8  establece  que  uno  de  los  tipos  de  becas                  
otorgadas   es   la   Beca   Habitacional   en   la   modalidad   Residencia.    
  

Que  cada  una  de  las  sedes  cuenta  con  un  complejo  de  Residencias  Universitarias               
que   constan   de   48   plazas.   
  

Que  por  Resoluciones  Nº  154/2020  y  Nº  062/2021  del  Consejo  Superior  se              
flexibilizaron   las   exigencias   académicas   por   motivo   de   la   pandemia   por   COVID-19.   
  

Que  el  Consejo  Superior,  por  Resolución  N°  245/2020  habilitó  excepcionalmente  el             
trámite   on   line   de   inscripciones   a    becas   para   el   2021.   
  

Que  entre  el  15  de  noviembre  y  el  15  de  diciembre  del  2020,  la  Secretaría  de                  
Bienestar  Universitario  mantuvo  abierta  la  inscripción  online,  para  que  estudiantes            
renovantes    soliciten   los   distintos   tipos   de   Beca   a   través   del   sistema   SIU   Tehuelche.   
    

Que  por  Disposición  N°  033/2020  el  Secretario  de  Coordinación  y  Planeamiento             
Institucional   de  la  Universidad  Nacional  de  La  Pampa  y  en  concordancia  con  el  Comité  de                 
Condiciones  y  Ambiente  de  Trabajo  de  la  UNLPam,  se  aprueba  el  Protocolo  específico  para                
estudiantes  que  ocupan  residencias  universitarias,  contemplándose  en  él  la  necesidad  de             
evitar  aglomeraciones   y  mantener  las  distancias  necesarias  para  actuar  en  prevención  de              
contagio   de   COVID-19.   
  

Que  ante  esta  situación  se  decide  momentáneamente  habilitar  la  convocatoria  de             
renovación   de   becas   a   los/las   estudiantes   que   residen   en   el   lugar.   

  
Que  el  Artículo  4º  del  citado  Reglamento  establece  que:  “La  Comisión  de  Becas  tiene                

las  siguientes  funciones:  coordinar  con  la  Dirección  de  Acción  Social  de  la  Secretaría  de                

  



  
  

  
  

Corresponde   Resolución    N°   090/2021   
  

Bienestar  Universitario  la  evaluación  y  preselección  de  las  solicitudes  de  becas  y  posterior               
control   de   aquellas   otorgadas…”.   

  
Que  cumplidos  los  pasos  previstos  en  los  Artículos  27°,  28°  y  29°,  para  exhibir  las                 

listas,  y  no  habiéndose  recepcionado  reclamo  alguno,  la  Comisión  de  Extensión  y  Acción               
Social  se  constituyó  para  analizar  el  informe  de  situación  socioeconómica  y  académica  de  la                
totalidad  de  aspirantes  a  Becas  de  Residencia  por  sede,  presentado  por  la  Comisión  de                
Becas.    
  

Que  analizado  el  rendimiento  académico  de  los  beneficiarios  del  año  2020,  se              
determina  la  renovación  del  beneficio  para  beca  de  Residencia  a  TREINTA  Y  SEIS  (36)                
estudiantes  en  la  sede  de  Santa  Rosa  y,  TREINTA  Y  SEIS  (36)  estudiantes  en  la  sede                  
General  Pico,  cuyo  listado  figura  como  Anexo  I  A  y  I  B  del  presente  proyecto  de  Resolución,                   
lo   cual   determina   la   cantidad   de   plazas   vacantes   en   cada   sede.    
  

Que  la  Comisión  de  Extensión  y  Acción  Social  del  Consejo  Superior  emite  despacho               
en  tal  sentido  el  que,  puesto  a  consideración  del  Cuerpo  en  Sesión  Ordinaria  del  día  de  la                   
fecha,   resulta   aprobado   por   unanimidad.     
  

POR   ELLO,    
EL   CONSEJO   SUPERIOR   DE   LA   UNIVERSIDAD   NACIONAL   DE   LA   PAMPA     

  
RESUELVE:    

  
ARTÍCULO  1°:  Aprobar  la  renovación  de  Beca  de  Residencia  a  estudiantes  que  percibieron                
el  beneficio  durante  el  año  2020  y  que  figuran  como  Anexo  I  A  y  I  B  del  presente  proyecto  de                      
Resolución.    
  

ARTÍCULO  2º:  Regístrese,  comuníquese.  Pase  a  la  Secretaría  de  Bienestar  Universitario,              
Secretaría  de  Cultura  y  Extensión  Universitaria  y  a  todas  las  Unidades  Académicas  de  esta                
Universidad.   Cumplido,   archívese.    
  
  
  
  

  
Secretaría   de   Consejo   Superior   

y   Relaciones   Institucionales   
Universidad   Nacional   de   La   Pampa   

Presidencia   
Consejo   Superior   

Universidad   Nacional   de   La   Pampa   

  



  
  

  
  

Corresponde   Resolución    N°   090/2021   
  

ANEXO   I   A      
  

LISTADO   DE   RENOVANTES   BECA   DE   RESIDENCIA     
SEDE   SANTA   ROSA   

  

  

N°   Estudiante   DNI   Facultad   
1  Aguirre,   Ivon   43699635  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

2  Alarcon,   Maria   Laura   De   Los   Milagros   41831540  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

3  Altamirano,   Gabriel   Rodrigo   41795379  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

4  Baigorria,   Karol   Selene   Nicole   43542056  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

5  Calvo,   Abigail   42619239  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

6  Carcamo,   Estrella   Jaquelin   41089681  Facultad   de   Agronomía   

7  Cavallo   Eleno,   Ana   Manuela   43150005  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

8  Celli,   Nelson   Emmanuel   43699956  Facultad   de   Agronomía   
9  Cluster,   Georgina   Luciana   38796382  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

10  Cufre,   Alejandra   Soledad   39943231  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
11  Fernandez,   Luciano   40610122  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

12  Firpo,   Jesica   Araceli   38807827  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

13  Franco,   Nahiara   MaríA   47084391  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

14  Gutierrez,   Brisa   Soledad   42607246  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

15  Hermosilla,   Ana   BeléN   42699922  Facultad   de   Agronomía   
16  Irigaray,   Enzo   SebastiáN   43049259  Facultad   de   Agronomía   

17  Kononchuk,   Paola   Daniela   38908161  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

18  Ledesma,   Magdalena   Guadalupe   39386882  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

19  Martinez,   Nancy   Soledad   39942429  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

20  Medina,   Axel   Gabriel   42446636  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
21  Mellado,   Erica   Noemí   38295210  Facultad   de   Ciencias   Humanas   



  
  

  
  

Corresponde   Resolución    N°   090/2021   
  

  
    

  

22  Moran,   Anabella   41220737  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

23  Moran,   Fabiana   Mariel   39799098  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

24  Pesoa,   Matias   41037087  Facultad   de   Agronomía   

25  QuilodráN,   RocíO   40207062  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

26  Quintriqueo   Molina,   Thelma   Noemi   35899647  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

27  Rodriguez,   Amelia   Amparo   43542052  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

28  Sanchez   Ponce   De   Leon,   Exequiel   
Alejandro   39932025  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

29  Sanchez,   Micaela   Beatriz   39053505  Facultad   de   Agronomía   

30  SáNchez,   Paola   Tayhana   42234603  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

31  Seco,   Hugo   Marcelo  41191287  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

32  Selalles,   Daira   Abigail   42105614  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   

33  Suarez,   Melina   Susana   42164481  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

34  Valenzuela,   Tatiana   40954347  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

35  Velazquez,   Andrea   Liz   36201873  Facultad   de   Ciencias   Exactas   y   
Naturales   

36  Villa   Gomez,   Carlos   Aldair   95242018  Facultad   de   Ciencias   Económicas   y   
Jurídicas   



  
  

  
  

Corresponde   Resolución    N°   090/2021   
  

ANEXO   IB      
  

LISTADO   DE   RENOVANTES   A   BECAS   DE   RESIDENCIA     
SEDE   GENERAL   PICO   

  

  

N°   Estudiante   DNI   Facultad   
1  Alemany,   Marcelo   Daniel  40795043  Facultad   de   Ingeniería   
2  Alemany,   Micaela   Aldana   42773008  Facultad   de   Ingeniería   
3  Alvarez,   Soledad   De   Los   

Ángeles   
33674763  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

4  Azcune,   Braian   Sebastian   40479321  Facultad   de   Ingeniería   
5  Becerra,   Florencia   37421204  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
6  Beneitez   Hirtz,   Benjamin   42234192  Facultad   de   Ingeniería   
7  Ciperiani,   Facundo   38908186  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
8  De   Napoli,   Luis   Ignacio   39584068  Facultad   de   Ingeniería   
9  Diaz,   Morena   Ailin   43700380  Facultad   de   Ciencias   Humanas   

10  Diaz,   Nicolas   Maximiliano   40609404  Facultad   de   Ingeniería   
11  Diez,   Matias   39386499  Facultad   de   Ingeniería   
12  Dufourc,   EstefaníA   Maite   39508434  Facultad   de   Ingeniería   
13  Escudero,   Angelica   42619295  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
14  Esteverena,   Martina   Ines  43483382  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
15  Gomez,   Josefina   41198894  Facultad   de   Ingeniería   
16  Gonzalez,   Adriana   Marisel  38803886  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
17  Gonzalez,   Karen   Mailen   39736948  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
18  Holzmann,   Alejandro   39978812  Facultad   de   Ingeniería   
19  Leguiza,   Marcia   Abigail   38295730  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
20  Levy   Diaz,   Fallon   95579160  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
21  Lobos,   Ana   Laura   39055509  Facultad   de   Ingeniería   
22  Martinez,   Auca   Ainara   43541924  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
23  Morra   De   Leon,   Jennifer   

Aylen   
41458487  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   

24  Ochoa,   Lautaro   Joab   41185976  Facultad   de   Ingeniería   
25  Orellano,   AndréS   David   42016813  Facultad   de   Ingeniería   



  
  

  
  

Corresponde   Resolución    N°   090/2021   
  

  
  
  

  
  

  
  

  

26  Orellano,   Lucas   Ezequiel  42016814  Facultad   de   Ingeniería   
27  Poma,   Tisiana   Selene   42699467  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
28  Rodriguez   Camet,   Shirley   43365010  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
29  Rodriguez,   Brenda   Belen   39082622  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
30  Salas,   Ariel   Alejandro   39650379  Facultad   de   Ingeniería   
31  Santillan,   Maria   Jose   39933081  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
32  Sayago,   Andreina   Anahi   43700103  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
33  Torres   Garcia,   Sofia   42798811  Facultad   de   Ciencias   Humanas   
34  Valdivieso,   Maria   Giulianna   41831129  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   
35  Vargas,   Gabriel   Agustin   39943219  Facultad   de   Ingeniería   
36  Vilche,   David   Antonio   40269535  Facultad   de   Ciencias   Veterinarias   


